Timbó/SC, 01 de junho de 2020 

MOACYR CRISTOFOLINI 

Secretário de Obras e Serviços Urbanos e Agrícola 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO 
OBJETO 

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO 

1.1 - Execução de serviços de pavimentação asfáltica de 3.080,54 m² (três mil, oitenta metros 

quadrados e cinquenta e quatro decímetros quadrados) da Rua Frederico Schumann, de acordo 

com a Lei Municipal n.º 1.940/97 e alterações, e Termo de Acordo com Moradores, conforme 

credenciamento (sistema de mutirão) n.º 05/2017. 

1.2 - VALOR UNITÁRIO DO METRO QUADRADO (m²): R$ 94,57 (noventa e quatro reais e cinquenta 

e sete centavos), conforme edital. 

1.3 - VALOR TOTAL DA PAVIMENTAÇÃO: R$ 291.326,67 (duzentos e noventa e um mil, trezentos e 

vinte e seis reais e sessenta e sete centavos). 

1.3.1 - VALOR A SER PAGO PELO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC REFERENTE À ÁREA DOS 

MORADORES NÃO ADERENTES, ENTRONCAMENTOS, CRUZAMENTOS DAS RUAS: R$ 

72.012,22 (setenta e dois mil, doze reais e vinte e dois centavos). 

1.3.2 - VALOR A SER PAGO PELOS PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS LINDEIROS REFERENTE À 

SUA ÁREA DE COMPETÊNCIA: R$ 219.314,45 (duzentos e dezenove mil, trezentos e 

quatorze  reais e quarenta e cinco centavos). 

1.3.3  - PERCENTUAL DE MORADORES NÃO ADERENTES: 14,31% (quatorze virgula trinta e 

um porcento). 

1.3.4 - PERCENTUAL DE MORADORES  ADERENTES: 85,69% (oitenta e cinco virgula 

sessenta e nove porcento 

1.4 - ÁREA TOTAL A SER PAVIMENTADA: 3.080,54 m² (três mil, oitenta metros quadrados e  

cinquenta e quatro decímetros quadrados). 

1.4.1 - ÁREA TOTAL DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC, DOS MORADORES 

NÃO ADERENTES, ENTRONCAMENTOS, CRUZAMENTOS: 761,47m² (setecentos e sessenta e 

um metros quadrados e quarenta e sete decímetros quadrados). 

1.4.2 - ÁREA TOTAL DE COMPETÊNCIA DOS MORADORES ADERENTES: 2.319,07m² (dois 

mil, trezentos e dezenove metros quadrados e sete decímetros quadrados). 

1.5 - PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias a partir do recebimento da Ordem de Serviço. 

1.6 - FORMA DE PAGAMENTO 

1.6.1 - POR PARTE DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC: os custos de responsabilidade do

[...]

Contrato de Credenciamento e anexos são complementares entre si, de forma que qualquer 
especificação, obrigação, condições e responsabilidades constantes em um e omitido em outro será 
considerado existente e válido para todos os fins.  

CLÁUSULA SEGUNDA: PREÇO E DEMAIS CONDIÇÕES 

O preço total da obra contratada é de R$ 291.326,67 (duzentos e noventa e um mil, trezentos e 
vinte e seis reais e sessenta e sete centavos), correspondentes a toda a pavimentação e demais 
serviços/materiais, os quais serão pagos da seguinte forma: 

R$ 219.314,45 (duzentos e dezenove mil, trezentos e quatorze  reais e quarenta e cinco centavos), 
correspondentes a toda a pavimentação e demais serviços/materiais, os quais serão pagos direta, 
integral e exclusivamente pelos moradores que aderiram ao sistema de mutirão, (que neste caso 
corresponde a x%) ficando desde já o MUNICÍPIO totalmente isento de qualquer obrigação e/ou 
responsabilidade relacionada aos mesmos, inclusive no que tange ao inadimplemento.  

R$ 72.012,22 (setenta e dois mil, doze reais e vinte e dois centavos), correspondentes a 
pavimentação e demais serviços/materiais correspondente ao percentual dos moradores que não 
aderiram ao referido sistema de mutirão (que neste caso corresponde a x%), entroncamentos, 
cruzamentos, viradouros e interseção de ruas, que serão pagos pelo MUNICÍPIO.